
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  19 del  31.03.2016 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 1474  del  15.04.2016 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Riaccertamento ordinario dei residui di cui all’art. 228 T.U.E.L. e art. 3, comma 4, 
D. Lgs. 118/2011 – Rendiconto 2015 
 

L’anno duemilasedici  addì  trentuno del mese di marzo  alle ore 17.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio  X 

                                                  TOTALE                  2 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
1. con Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione; 

2. ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria  gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

3. con D.P.C.M. del 28.12.2011, a decorrere dal 1° gennaio 2012, è stata avviata la 
sperimentazione, della durata iniziale di due esercizi finanziari ed estesa dall’art. 9 comma 4 
del D.L. 102/2013 ad un ulteriore esercizio, avente ad oggetto i sistemi contabili e gli schemi di 
bilancio degli Enti Locali e dei loro organismi strumentali;  

4. il Comune di Malesco  non ha aderito alla sperimentazione della disciplina concernente i 
sistemi contabili e gli schemi di bilancio degli enti locali;  

5. ricordato altresì che con Legge 23 dicembre 2014 n. 190 è stato stabilito per tutti i Comuni non 
in sperimentazione l’affiancamento della contabilità armonizzata a quella tradizionale di cui al 
D.P.R. 194/1996, con obbligo di effettuare il riaccertamento straordinario dei residui nel corso 
del 2015; 

6. con deliberazione della G.C. n. 14 del 30.04.2015 è stato approvato il riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi; 

 
RICHIAMATO l’art. 3, comma 4, del D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 che disciplina le operazioni di 
riaccertamento dei residui attivi e passivi, come modificato dal D.lgs. 126 del 10 agosto 2014;  
 
RITENUTO pertanto necessario procedere al riaccertamento dei propri residui attivi e passivi al 
fine di consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso, mediante il loro riaccertamento 
e reimputazione agli esercizi futuri e la necessaria costituzione del Fondo pluriennale vincolato, 
nonché la loro eventuale eliminazione; 
 
RILEVATO che i Responsabili dei servizi hanno effettuato la  ricognizione  dei residui attivi e 
passivi sulla base dei seguenti due aspetti  
• la verifica dell’obbligazione giuridicamente perfezionata; 
• la verifica dell’esigibilità; 
 
CONSIDERATO  che il riaccertamento ordinario dei residui attesta l’elenco dei residui attivi e 
passivi da conservare, quelli da eliminare, gli accertamenti non incassati e gli impegni non pagati da 
eliminare e da reimputare; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 18 del 31.03.2016 con cui sono state approvate le 
variazioni al bilancio di previsione 2015-2017 relative agli stanziamenti riguardanti il fondo 
pluriennale vincolato di parte corrente e di parte capitale ed agli stanziamenti dei capitoli correlati ai 
sensi dell’art.175 comma 5 bis lett.e) e del comma 9 ter del D.Lgs n.267/2000 nonché del punto 5.4 
del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all.4/2 al D.Lgs.n. 118/2011 
 
DATO ATTO che con le operazioni in argomento vengono rideterminati i fondi pluriennali 
vincolati al 1° gennaio 2016 da iscrivere nell'entrata dell'esercizio 2016 del bilancio di previsione 
2016-2017-2018, distintamente per la parte corrente e per il conto capitale, per un importo pari alla 
differenza tra i residui passivi ed i residui attivi reimputati, se positivo. Tale operazione,  come 
risulta dal prospetto sotto indicato, evidenzia un fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entrata 



del bilancio 2016 pari ad euro 8.071,57  per la parte corrente ed euro  80.315,17  per la parte in 
conto capitale; 
 

 
VISTO il parere favorevole dell'organo di revisione, così come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e che 
dovrà essere trasmesso al Consiglio; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il D.lgs. 118/2011; 
 
A voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare le risultanze del riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all'art. 3 comma 
4 del D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014 relativi al consuntivo 2015, come 
risulta dagli allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) Di dare atto che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui, le minori entrate del conto 
consuntivo 2015 sono pari ad euro 596.754,10 di cui € 508.936,32 eliminati in via definitiva ed 
€ 87.817,78= reimputati all’esercizio 2016; 

 
3) Di dare atto che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui, le minori spese   del conto 

consuntivo 2015 sono pari ad euro  920.033,45 di cui 743.828,93 eliminati in via definitiva ed € 
176.204,52 da reimputare all’esercizio 2016; 

 
4) Ddi dare atto che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui, i residui attivi e passivi 

conservati nel conto consuntivo 2015 sono i seguenti: 
• RESIDUI ATTIVI DEI RESIDUI = 172.207,58 
• RESIDUI ATTIVI DELLA COMPETENZA = 740.943,48 
• RESIDUI ATTIVI TOTALI = 913.151,06 
• RESIDUI PASSIVI DEI RESIDUI = 330.964,24 
• RESIDUI PASSIVI DELLA COMPETENZA = 706.104,82 
• RESIDUI PASSIVI TOTALI = 1.037.069,06 
 

5) Di determinare il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2016 da iscrivere nell'entrata 
dell'esercizio 2016 del bilancio di previsione 2016-2017-2018, distintamente per la parte 

PARTE CORRENTE CONTO CAPITALE

Residui passivi eliminati alla data del 31 dicembre 2015 e 
reimpegnati con imputazione agli esercizi 2016 o successivi

1                  8.071,57                                -   

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative 
a lavori pubblici di cui all'articolo 3, comma 7, del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che si prevede esigibili nel 
2016 ed eventualmente negli esercizi successivi

a 0,00 168.132,95

Residui attivi eliminati alla data del 31 dicembre 2015 e 
riaccertati con imputazione agli esercizi 2016 e successivi

2 0,00                   87.817,78 

Fondo pluriennale vincolato da iscrivere nell'entrata del 
bilancio 2016, pari a (3)= (1) + (a) - (2) se positivo, altrimenti 
indicare 0

3                  8.071,57                   80.315,17 

FONDO PLURIENNALE DA ISCRIVERE IN ENTRATA DEL 
BILANCIO 2016



corrente e per il conto capitale, in un valore rispettivamente pari ad euro 8.071,57= per la parte 
corrente ed euro 80.315,17= per la parte in conto capitale; 
 

6) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al ri-accertamento e re-
impegno delle entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 2015 
attraverso la loro re-imputazione agli esercizi finanziari indicati in sede di riaccertamento 
ordinario dei medesimi residui; 

 
7) Di trasmettere il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al Tesoriere Comunale; 
 
8) Di trasmettere il presente provvedimento unitamente al parere dell'organo di revisione 

economico-finanziario al Consiglio Comunale così come indicato dall’art. 3 comma 4 D.lgs. 
118/2011;  
 

Inoltre, 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
In relazione all’urgenza, a voti unanimi espressi nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D.lgs. 267/2000. 

 
Parere di regolarità tecnica e contabile 

Visto: con parere favorevole 
Data: 31.03.2016 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      F.to SARTORI Paola 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  15.04.2016,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 15.04.2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 15.04.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 15.04.2016 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


